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A kelet-indiai hányszékelésről
Fedák István szigorló orvostól.
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A jelen szomorú és vészteljes időben a köz- 
íeszéd tárgyáról a cholerárói van szerencsém 
innak fogalmát röviden, tudományos alak ned
vül a t. olvasók elé tárni.

Ezen félelmes betegség legeloszöi Ivelet- 
ndiábau ütötte fel fejét, hol régen uralgott, 
nint tájkór, de legelébu csak 1729-ben Bon 
•ius hires angol gyógyásztól figyeltetett meg s 
j általa ivatott le olyan alakban, mint jelenleg 
nálunk uralkodik E tájkór 1817-uii járvány
ává változott, s mint ilyen egy kis varosban 
Indiában Jessorábau tört ki. Már ekkor jelLm- 
zék e ba,t; hányás, hasmenés, végtaggörcsök, 
a külbőr kéksége és hidegsége, stb. Mielőtt 
kitört volna két éven keresztül nagy esőzések 
voltak, íölytonos nedves léggel, ekkor ara t ki, 
a Ganges a termékek elkorcsosultuk, a nép ke
délynyugalma nyomasztó lett, s egy jelenleg 
ná.uuk is otthonos betegségtől lépettek meg a 
lakosok a mely később nálunk is ol) nag\ 
pusztításokat tett. Legelőször 1831-en junius 
havában Gávsországúól jött Budapest testver 
városba, onnét pedig hevessel későbbén „Becsbe, 
ezután bejárta egész Európának nevezetest) va
rosait kevés kivétellel. 1833-ban Amerikába hú
zódott, s onnét későob ismét visszatért Mad
ridba, s újra kezdé európai körútját. Némely 
tudósok a betegségnek 3 szakát különböztetik 
meg u. m. az előjeleket, midőn t. i. az illető 
egyén egész emésztési rendszerében (a gyomor 
és belekben) zavart szenved, tehát: étvágyta
lanságot, hasmenést, majd hasszorulást, undort, 
böfögést, tej fájást stb. Második szakának em
lítik : a ki fejlődési szakot, midőn az elője
lek súlyosabbakká válnak, tehát a hasmenés 
gyakoribb, úgy szintén az undort már hányas 
váltja fel, és pedig 12 óra alatt 20-40-er is
métlődik; a hányáshoz csatlakoznak a betegre 
nézve a legterhesebb kórjelek, a görcsök, a me 
lyek főleg a lábizmain nagy fajdal inat idéznék 
elő s később az egész testre is kiterjednek, a 
mikor rósz jellegű a betegség. A külbőr hideg, 
tehát a vér saját melege alászáll, az ege&z test 
szennyes kék szint láttat, minek az az oka . mg} 
a vér nem kering, s így az erekben megallvau 
a kékes szint kölcsönzi a testnek; a szemek be
esettek, az égés/, arcz nagy s mely fájdalmat 
jelez, a szemek eliivegesedenek s a látás is elho
mályosodik. A beteg gyakran felsóhajt s nehe
zebben lélekzik; a hangúéba egészén eltompul, 
olykor csuklás áll elő; néha az öntudat a oi 
is ép, midőn már alig tud s mozdulni csak fáj
dalmas görcsök állal verettetik fel mély alma
iból a beteg. Ezen második korszak 1—2 o 
napig is eltart, de azért 1 -2 óra alatt is ha
lált okozhat. A 3-ik kórszak: a visszaha
tás!, midőn ezen jelek elmúltak vag\ igon 
gyéren jelentkeznek, a midőn az életerő törek
szik a szervezetet életképes állapotba hozni; 
ennek is meg vau a maga rósz oldala, inéit a 
térbe méreg vétetik lel a vizeletből, miután az 
ki nem ürül; a mely mérgezés következte ben a 
betegek görcsök között, gyakran öntudatlan 
állapotban múlnak ki; ebben a stádiumba le
het a beteg 3-8 napig is.

A mi a hányszékelés alakjait illeti, azzal 
a mai világ tudósai nem igen foglalkoznak, 
régebben, nevezetesen: boldogult Sauer egye
temi tanár — kinek nagy érdemei vannak e 
téren — három modorát különböztette meg a 
melyei felszokott lépni u. in. hurutos, ideges, és 
epée alakot; ezekről szólam txem tartom ezéios-

nak főleg a nem orvosok előtt, miután kifejté
sem után is nem alkalmazhatnák olvasottsá
gukat egyes esetek megbirálására.

Legtöbb kérdés akkép nyilvánul orvos 
nem orvos előtt: hogyan kapja meg az 
ember a bajt? Erre nézve is sok a vélemény, 
de azért főleg két véleményt érintek röviden 
t. i. a kik a r a g á 1 y t állítják és a kik : a j a r- 
v á n y t. A ragály magyarázók okul vetik illető
leg bizonyságul azt a tapasztalást, midőn égy 
családba beveszi magát a betegség és ott ki* 
pusztítja annak minden egyes tagját; mási d- 
szor hogy a kik járványos helyi* 1 nem jár
ványosra jöttek, először támadtattak meg, te
hát magukkal hozták a ragályt, végtére hogy 
ragály által kapja az ember, például hozzák tel 
azt, hogy nevezetesen ha oly egyén ruháját, 
ki cholerában halt meg egy más városba vit
ték, hot cholera nem volt, az az ember hal meg, 
ki a ruhát legelőbb viseli magán.

A kik azt vélik miszerint a betegség jár
ván v, mint p o. a hideglelés,felhozzák védőkul 
a következőket : hogy ha ragály lenne, minden 
orvos, s a beteg körül levő egyén megbeteged 
nék; továbbá lv>gy sok egyén nem is volt oly 
vidéken hol a betegség uralg, vagy nem is 
érintkezett ily beteggel, mégis áldozatul esik; 
ez a legrationáhsabö példa a mi a cholera jár
ványos eredetére mutat. Hogy nem ragályos, 
megczáfolja azon általam tapasztalt eset, mi 
dőli egy cholerában elhalt férj felesége, a ha
lálozás után rögtön beteküdt azon ágyba, mely
ben férje 1 nap és egy éjjel kiterítve feküdt; 
a nélkül, hogy valami változása is lett volna 
az illetőnek; hogy nem ragályos a betegség 
bizonyítja azon tapasztalat is, hogy: a betegi g 
ereje annál inkább fogy, minél több áldozatot 
vitt el; holott ha ragályos lenne még többnek 
kellene meghetegülui. Ezen két vélemény hi
bás, mert csak tapasztal ti s a betegséget agy 
oldalukig veszi.

A legújabb általános vélemény a járvá
nyos alkatot illetőleg a következőkben nyilvá
nul; bokán ezen alkat forrásául egy edül a Lg 
körnek, mások a földnek rendellenes változásai 
veszik. Ezen eszmét a logika egygyé olvasztja, 
a midőn a járványos alkatnak okát a világ- 
egyetem élemben keressük, ugyanis a légkor a 
földdel belsőleg össszetügg, hatásuk egymásra 
viszonylagos. A világegyetemnek élete vau, a 
mit a föld', nap, bujdosók, légkör stb. öszhang- 
zatos működésé eszközöl; ha ezen tényezők
... 1 1 I I A .. „v í 1 . V 1 V

lesz a vér, mert a hányás hasmenés által abbó 
a viz elpusztult; a belekben vérdarabok, cafá- 
tok stb.

Mily esetben kapja meg az ember a beteg
séget? erre a legtöbb és a legkevesebb ok is 
elégséges, mint a tapasztalás mutatja. Némelyek 
kiteszik magukat a legveszélyesebb változások
nak s menten maradnak; mások elzárt szobában 
úgyszólván a legmérték:etesebben élnek és ál
dozatul esnek. Legczélszerüob: a félelmet nem 
ismerő kedély nyugalom, óvatos életrend mel
lett Őrizkedni” kell: a gyomor elrontásától, 
mert az igaz, hogy attól nem kap cholei át ha 
sokat eszik az illető de igen is fogékonyabbá 
lesz a szervezet a méreg iránt; továbbá kerülni 
kell a meghűlést; mert az igaz, hogy attól 
sem lesz senki cholerába, de a hűtés okozta 
bántalom ott külőli magát ujfent, hol a beteg
ség eredeti gócza van t. i. a hasban. Fő mihez
tartás minden esetre az, hogy jó, üde tiszta
légben tartsuk magunkat

A legnagyobb kérdés a mi éppen oly ne
héz. mint a betegség okának kifürkeszése a 
gyógyuló 1. E téren, daczara, hogy nincs hatal 
inunkban oly szer, melyei megsemmisíthetnénk 
azon anyagot, mely a rendellenességet okozza, 
mégis igen szép ha 1 adást mutathat a raczionális 
orvosi eljárás ; a mit a statistikai adatok bizo- 
nvitnak.

A kormány igen szánandóan jár el köte
lességében, a midőn csak papiroson hirdeti a 
módokat, a ragály gyógyítása vagy pedig el
űzése végeit, ne n lévén k -pes némi összeget az 
emberiség életéért koczkáztatni. Lehetne uta
sítást nyomtatásokban minden eg)es falu mü 
veltebb emberének adni, hogy véletlen eset al
kalmával legaláöb lelket megnyugtatókig, se
gédkezet nyújtanának Nun akarok hosszas 
lenni, ez nem ezé lom a helyzetet festeni, csak 
azt, hogyan gyógyítsuk teiiat magunkat^ nem 
orvost > k ?

Ha a rósz érzés már előlog >U Va í kit.

jól működnek úgy a világ egészséges, eil 
esetben nem. E szerint a világ egyetem éppen 
úgy megbetegedhetik, mint annak egyedei, 
nevezetesen : az egyes növények, állatok stb.

Hogy mi eszközli ezen világegyetemi be
tegséget azt csak képzelni is bajos s csak any- 
nyit hozhatunk ki az egészből hogy: ha kó
ros az egész világegyetem, akkor
azon kór a mindénség egyedeiben is
jelentkezik, a mit járványos alkat
nak nevezhetünk.

Tehát valószínűleg így ered ezen oIuokIo 
betegség; de hogy mikép kapja el az ember, 
legvalószínűbb Hr. Nimeier tübingei egyetemi 
jeles tanár azon kifejezése, mely így hangzik:

Ühoieramereg által fertőzött egyének béiuru- 
fései azok, melyek által a cholera elterjedje 
valószínűleg minden, és mindenesetre legtöbb 
esetben történik/

Kiváncsiak sokan tudni, mit láthatni a 
cholerában elhalt emberek belső részében bon- 
czolás alatt? Erre azt teleljük; hogy érzékeink
kel alig valami észrevehető változást; sűrűbb

luífioub n yUü'alo.ii o'i tenni magot: h . gv mii >r 
émelygést érzőnk : jvget mogx o on i míg 
ban nyelemnek el, mim 1 _) ukr <o >■< •; n a 
bánj ás talál igen erősen !■ íl •*, 1 ge- 
goijUK s ezeinxiv ,1 niu>uii k-á-zt '/ u,"v ■* 
gxotnur tájékára; midőn a imleg.-egi »t.id.um 
előiep, tehát hideg mz orr, végtagok, akkm: 
meleg téglákkáh körűti’akás a talpra, hasi a, s 
meleg ruhán kali dörzsölés; midőn pedig már a 
lábszár alsó részén görcsös összeliu/.óilás lép 
fel, akkor alkalmaztassék kámphoros pálinká
vá li erős dörzsölés egész testen, s folytonos 
melegbeni tartás; ha álomba merül a beteg, 
fel költeni és friss vízzel gyakran kínálni, leg- 
czélszerübb azonban a mai kor elveit valló or
vost hivatni. A gyógy tár i szereket, miután avat- 
lanok kezében mérgek, legjobb használatba 
nem venni.

A nemzetközi szőlőszeti és borá
szati siatistika ügyében.

Az országos m. kár. statistikai hivatal követ
kező f.-ihivást intézett az ország valamennyi tör
vényhatóságához, és hasonló értelemben kérte fel 
közreműködésre Fiú ao kormányzóját és HorváV 
Szlavonország kormányát is:

Az 1869-be . Németalföld fővárosában, Hágá
ban tartott nemzetközi statistikai congressuaon egy 
általános összehasonlító európii statistikának készí
tése határoztamván ei, a munka szakok szerint osz
tatott el az egyes európai államok statistikai hiva
talai közé. hazánknak pedig, mely ott szintén kép-
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viselve volt, az európai szőlészeti és borászati sta- 
tiitika elkészítése jutott osztály-részül.

Ezen megtisztelő feladat megoldására hossza 
ban folytak az előmunkálatok valamennyi európai 
államban, és igy nálunk is; de csak a folyó év en 
Szt.-Pétervárott megtartott nemzetközi statistikai 
congressusnak sikerült valamennyi felmerült kételyt 
eloszlatni és újabb végzést hozni a munkálatok a 
taláuos megindítására nézve, mi Magyarra szagot 
illetőleg, az itt készített programra elfogadása áltál 
történt.

A nagyméltóságu m. kir. minisztérium helyben 
hagyván e munka készítését, immár b-csüleibeú kö 
telességünkké vált, oly munkát hozni létre, meiylyel 
egy sorban versenyezvén Európa k-gmiveltebb álla
maival, e sort tisztességgel meg is állhassuk.

Az ügy sikeres foganatositására a szükséges 
tanulmányok, és a külországok adatainak megszel- 
zése iránt a kellő lépesek megtétettek; hátra van 
még s egy úttal legfontosabb most, hogy ugyanez 
adatok a lehető legnagyobb pontossággal szereztes
senek meg saját országunkról is, mely Európának 
egyik legnagyobb bortermelő vidékét képezi.

Ez adatok megszerzése végett kénytelen va
gyok a tisztelt törvényhatósághoz fordulni, erélyes 
közreműködését kérvén ki arra, hogy a gyűjtéseket 
pontosan eszközöltesse, és éber figyelemmel őrködjék 
a felett, hogy az adatok az igazságnak megtelelő- 
leg, és mindenhonnan beszolgáltassanak.

A felvételt magát lehetőleg egyszerűsítettem. 
Nem kívánok semmiféle nagy számítással járó ösz- 
szeállitásokat, melyeket mind ideben, az országos 
magyar kir. statistikai hivatalban eszközöltetek, lö- 
kéletesen beérem, ha a tekintetes közönség járások 
szerint csomagolva beküldi a községek eredeti ada
tait. De a mit kívánnom kell, az, hogy a minták 
szétosztását és begyűjtését pontosan eszközölje, el
lenőrizze, és arra figyeljen, hogy egy község se 
küldhesse be betöltetlenül, vagy hiányosan betöltve, 
az illető mintákat.

A mi adatokra, leírásokra vagy felvilágosítá
sokra még ezentúl szükségem lesz, azokat megfelelő 
utón fogom — ahol kell— a helyszínen megszerezni.

Egy igen fontos körülmény, a mire a tekinte 
tes közönséget figyelmeztetnem kell, az: szívesked
jék oda működni, hogy a felvételek czeija köz tudo
mássá legyen, hogy senki alatta adóztatási vagy 
egyéb pénzügyi mellék czélokat ne akarjon sejteni, 
s az által ezen tisztán tudományos, végeredményei
ben azonban az ország jólétére is nagy befolyást 
gyakorolandó, s igy nemzetgazdászatuag fontos 
munka létrejöttét ne akadályoztassa, mely épen nem
zetközi jellegénél fogva, csak ha kellően készül, 
szolgálhat hazánk becsületének a küitöld irányában 
emelésére,

A minták szétküldésére és betöltésére azért 
választottam a kesö őszi időt, -,kogy a vidéken ne 
adhassák a hanyag beküldés okául a sürgős mezei 
munkát, s azért bizton remélem, hogy 4 hétre a 
minták vételétől számítva, azok pontosan betöltve, 
be fognak küldetni.

A tek. közönség eddigi érintkezéseinkből tud
hatja, hogy semmiféle megkezdett adatgyűjtést ab
ban nem hagyok, s nyugtot nem engedek a késc- 
delmezö törvényhatóságnak, míg ebbel! feladatuknak 
meg nem feleltek; azért meg lehet győződve, hogy 
kétszeres erélylyel fogok működni ott, hol az összes 
miveit világ elé állítandó oly hazai munka létreho
zásáról van szó, melynek egyesek közönye által 
okozott akadályokba ütköznie nem szabad

Ily értelemben kérem utasítani a tek. közönség 
alattas közegeit, kik az elieuörködessel lesznek meg- 
bizandók, Ennek könnyebb eszközlése végett mel
lékelek, a járásoknak megfelelő számban, oly nyom
tatványokat, melyek az illető czimmei, számmal és 
aláírással ellátva, a minták szétküldésére használ
hatók a község teendői magán a mintán foglalt uta
sításból láthatók, és könyuyen teljesíthetők. Budán, 
1872. nov. 20, Az orsz m. k statistikai hivatal 
főnöke: Keleti Károly, miniszteri tanácsos

A magyar éjszakkeleti vasul,
A magyar északkeleti vasúthálózat valahára 

kiépül. Ámbár az építkezés befejezése, valamint az 
összes vonalak üzleteszközeinek a megfelelő mérv
ben való előállítása valószinüleg még soká a jámbor 
óhajtások közé fog tartozni: tagadhatlan, hogy aa 
épitkezési vállalkozók ez év folyamában erélyesen 
siettetek az építkezés menetét; s mivel az újabb 
idöbeu a kellő munkaerővel is könnyebben rendel 
kezhettek, mint ezelőtt, kiváltképen mivel az épít
kezésnek az időjárás is igen kedveze't : a példabe
széddé vált hanyag építkezés oly nagy lendületet 
nyert, hogy a 64% mértföldet tévő elsőrangú vona
lak hálózatából, a bátyu-muukácsi es bustyaház-szi- 
geti vonaloknak átadásával, csupán a kassa-iegenye- 
mihályi 6% mértföld hosszú vonaírész maradt kié
pítetlenül.

A nyíregyház-ungvári 12% mértföld másod- 
rangú vonalnak csap-ungvári része f. évi aug. 25-én, 
nyiregyház-kisvárdai része pedig műit hó 20-dikán 
átadatván a forgalomnak, még a kisvárda-csapi rész, 
melynek hossza 4 mértföld, a Csapon építésben levő 
Tiszahidnál felmerült s ez ideig el nem háríthatott

ZEMPLÉN.

akadályok miatt, marad ó, év folyamában a kö^ 
forgalomból kizárva, a így az összes
hálózatból csak 10'/, mér,főid nem adatbank atk a
közönség használatára, de itt is eléretett a p 
zésben az a stadium, melyben a jövő tavasa meg- 
iötte után, kivált ha rendkívül, zordon tel altat ez 
időszakban is végezhető némely munkák végrehaj
tása nem akadályoztak meg, atadasuk biz,osan
iemUAlhálózat két fővonala Szerencs-Sziget és De
breczeu-Királyháza, ez utóbbi állomáson kapcsolatba 
hozatván a fenemlitett bustyaház-szigeti résznek a 
napokban történt megnyitásával, egeszen kiegészí 
tetek miáltal a főczél eléretett a meg építkezés alatt 
maradt vonalrészek befejezése nélkül is, mert az 
északkeleti vasút ezáltal két hatalmas kart nyújt a 
világkereskedelemnek; s ha a Nagyág folyón létesí
tett ideiglenes hid a télen vagy ennek végevei rend
kívüli nagy vizár áldozata nem leeud: úgy a reg 
várt de létesítés közben folytonos akadályokkal 
küzdött vasút, hazánk északkeleti részének ezen 
életere, immár testté vált igének tekinthető.

Ki ezen vidék helyrajzi viszonyait s járhatat
lan rósz utalt ismeri, habár csak egyszer volt is 
kénytelen rajtok utazni, lehetetlen, hogy örömmel ne 
üdvozö né a gőzmozdony uj hódítását.

Nem lehet czélunk ezúttal a magyar-eszakke-
leti vasúthálózat viszontagságteljes kiépítésének le
írása: de mégsem mellőzhetjük futólag megérinteni, 
hegy az akadályok közül, melyek az építkezés fo
lyamában felmerültek, kétségkívül azok voltak a 
legutóbbiak, melyek a Stroussberg-féle szédelgés kö
vetkeztében eredtek ; mégis a legérzékenyebb baja 
ezen vasútnak nem az építkezés késedelmezésében, 
hanem azon körülményben van, hogy annyira szük- 
markuiag állapíttatott meg az építkezés tervezete, 
mikép sem a pályaudvarok térségé, sem az állomási 
épületek és raktárak helyisegei, sem a pályaüzlet 
felszerelési eszközei mindjárt a megnyitás első ide
jében mutatkozott forgalomnak sem felelhettek meg, 
s amint egyrészről a napról napra mindinkább gya
rapodó forgalom általi a pálya jövedelmezősége s 
az állam-kamat iztos ték mellőzése, teljes felszerelés 
mellett, kétségtelenül és biztosan várható volna; 
nem lehet másrészről figyelmen kívül hagyni a kö
rülményt, miszerint e pályahálózat vonalainak szab 
ványok szerinti kiépítésével az építkezés teljes be
fejezése, nézetünk szerint, még nincsen elérve, mert 
a fennérintett hiányokat máskép pótoloi nem lehet, 
mint nagymérvű építkezések és a forgalom igényei, 
nek megfelelő üzletfelszerelési eszközök előállításával, 
s ezáltal a beruházási tőke tetemes összeggel szapo
rodván, ennek kamatai feleraészteudik majd a kü
lönben egész bizonyossággal várhatott jövedelmező 
séget.

Csekély vigasztalás ugyan, de mégis nem mel
lőzhetjük el még ez alkalommal mugemliteini azon 
körülményt, hogy e pályatársulat, daczára a szédel
gések ezen gazdag korszakának, ikertestvérének, a 
keleti pályatársulatnak, sokkal keserűbb sorsában, 
a 20 millió deficitben, mégsem osztozott, noha ahhoz 
igen közel állt, miután épen azon időben, midőn a 
keleti pályánál a Wamng-fele dóroutc következté
ben a vész kitört, az északkeleti pályánál is hasonló 
kérjelek mutatkoztak, s hogy a bajnak csak az 
Unió-Bankkal történt egyezkedés által vétetett eleje, 
csakis a társulat élén álló óvatosabb és tapintato
sabb igazgatónak és igazgatótanácsnak kall tulajdo
nitanunk.

T arogató.
(Helyi, megyei a vidéki újdonságok).

(!) Lapunk jelen számával annak harmadik 
évfolyamát rekesztjük be, s daczára annak : 
hogy eddig még mindig a kiadás költségeinek 
nehézségeivel kelle küzdenünk, ugyanolyan 
tett és akaraterővel lépünk át a negyedik év
folyamba. reméllvéu : miszerint t előfizetőink 
száma legalább annyira gyarapodni fog, hogy 
szellemi munkásságunk javára is eshetik va
lami az annyi költséget felemésztő vállalatból, 
Ennélfogva szabad legyen még egyszer fölkér
nünk lapunk eddigi t. előfizetőit: szíveskedjem 
nek megrendeléseiket a lapra postai utal
vány utján még e héten eszközölni, nehogy 
ismét azon, kellemetlen helyzetbe jőjünk : mi
szerint — mint a múlt évnegyedben is történt 
— fölös számú példányokat, a papír és mun
kabér felette megdrágulása folytán, nem nyo
mathatván, később jelentkezett előfizetőinknek 
az első pár számot meg nem küldhettük. —- 
Ezúttal egyszersmind alkalmat veszünk ma
gunknak őszinte bálánkat és nagyrabecsülé
sünket kifejezni mindazok irányban, kik anyagi 
mint szellemi becses támogatásukkal lehetővé 
tették a közügy érdekében megindított vállala
tunk fönállását, s ha lapunk ez évi t. előfizetői

némelyikét nem lehetnénk ismét szerencsések a
következő évben pártfogóink közé számítani
— fogadják ezennel forró bucsu-kézszoritásuni 
kát, mit azon édes hitben nyújtunk feléjük: 
hogy a viszonosan kedvezőbb körülmények e 
téreni találkozásunkat a közel jövőben újra 
lehetővé teeudik. Boldog újévet!

Felsömagyarországi Muzeuuiegyiet. ^z 
1872. év. okt. 17. Kassán megalakult Feisomagyar. 
országi Muzeumegyiet már is emuk pártfogásban 
részesül. -Pulszky Eerencz, nemzeti múzeumi igaz
gató több rendbeli duplicatumokat, Kubinyi jve. 
rencz, Pestről üveges szekrényeket s 1 emberi csont
vázat: Dobay-Mégay Karolina asszonyság érté
kes és becses régiségeket, nevezetesen porezeláu 
edényeket szép asztalkendőket; Aiexy Ödön vés
nök az egyletiek Kiimkovtcs Béla rajza sze
rinti saját szépmüvü és értékes pecsétjét; Moskci
vics Jakab 1 Mátyás király korabeli aranyat: 
Ziuuer Mór többféle ezüst es rézpénzt, számra 
20-at; Kraft N. 1 veleuczei üvegből készült czi • 
meres, kehelyszerű, régi főpapi diszpohárt; Ko bi
lit z István, szepesvaraijai polgármester 1 ódon, 
remekművű várlakatot a szepesi várról; Krajmk 
László a történetileg emlékezetes Petueházi pipáját 
és dárdáját; Hax Frigyes gépmérnök 1 régi dsi- 
dát: P ó z n e r Gábor 1 pár szépmüvü regi deli-sa
rut; Maurer Adolf a lőcsei csizmadia ezek famüvü 
bors-, só- és papvikatartóját I64ti-ból s külöubféle 
regi edenyekei: No ve Ili Autal Pestről 1 szépmüvü 
régi fabilikomot puzbankfábói: V" a 1 y k o-Gry u i-k o- 
vics Gizella uruö 1 cinuai fatartályt; tioós Ágos
ton n é-Luzseuszky Amália bárónő 1 sárgarézuiúvü 
ostyasütut 1558-ból s 1 XVII. századbeli gyöngy
házból kirakott feszületet; Pougráez Sebö 1 regi 
celtakésl; K u u s z t György 1 régi bochez fegyvert 
a legutolsó dalmatiai háborúból; Ge rater N. mü- 
malmi sáfár egy régi szuronyos pisztolyt; H rusk a 
Rezső 1 regi ezüstmüvü övei; K n í z n e r Jáuos ig- 
iói borkereskedő I borkaucsót 1757-ből: Leskó 
István plébános 1 nagy maniuth-csoutot; Maurer 
Rezső több rendbeli regi okmányt; KI i ink o vies 
Béla a) 1 bankó gyüjieinéiiyt mindenféle pénz je
gyekből csinosan keretezve, b) eredeti bronz ezüst 
páuezehugel loUU-boi o) 1 zaooíat ltiUO-ból, dj vár 
Kapu zárt 1600 elejéről, e) í régi mestermüvü vár
lakatot a XVII század elejéről, fi) 1 1848. előtti
osztrák tiszti kardot, g) i régi johanuita kardot, 
h) 1 XIV. századbeli góth stnü vas buzogányt a 
rozgonyi mezőkről, i) 2 csonka vallon kardot a 
Murányi vár alól, j) 1 régi vas uynfegyvert, — aján
dékoztak az egylet tárainak, melyeken az egyesü
leti választmány az illetőknek ezennel hálás köszö
netét mond s nemes ezélu ügyei tovahbra is felvi
dékünk hazafias pártfogásába ajánlja. Keli Kassán 
az 1872. decz. 12. választmányi értekezletből, Ká
roly Gy. H. m. k. egyleti titkár.

Értesítés. Alulírott tisztelettel hozom nyilvá
nosságra értesítve a t. ez. szüléket: miszerint nö- 
uöveldémben 1873. január 2-áu a tanórák ismét meg
kezdetnek. 8. a. Ujhely 1872. decz. 3U. Feketé
ül t o Hedvig.

(!) Oláh Dani polgártársunkat közelebb súlyos 
csapás erte. Ugyanis neje f. h. 29-én hosszas szen
vedés után elhunyt. A beküldött gyászjelentés igy 
hangzik: Oláh Dani és gyermekei : Mária, Kolos 
Barnáué. Béla, Andor, Ödön, Margit, Zoltán, vŐje 
Kolos Barna megszomorodoti szívvel s legmélyebb 
fájdalommal jelentik forrón szeretett nejének, illető
leg édesanyjuknak s napájának Oláh Daninó szül. 
Kazicska Máriának 1872. évi deczeraber 29-ik nap
ján d. e. 1 2 12 órakor életének 40-ik, boldog há
zasságuk 23-ik évében hosszas betegeskedés s a 
halotti szentségek áhiiatos felvétele utáu szervi szív
bajban történt gyászos elhunytál. A boídogultuak 
hült tetemei a rom. eath. egyház szertartása szerint 
1872. deez. 31-ík napján, d. u 2 órakor fognak a 
s a. újhelyi r oath, sirkertben az örök nyugalom
nak á adatni. Az engesztelő szent mise áldozat 1873. 
évi január 2-ik napján d. e. 10 órakor a aátoralja 
újhelyi rom. eath. egyházban fog a mindenhatónak 
bemutaltatui. Béke hamvaira s legyen könnyű a 
föld a hűséges feleség - jo és gondos édesanya porai 
felett! S. u. Ujhelybou deczeinbev 29.

Halálozás. Andiássy György gr., volt ország
bíró és kir. főpohárnok, az akadémia igazg.-tagja, 
tiarosmegye egykori főispánja, Becsben 75 éves ko
rában elhunyt, Ö Széchényinek reformtörekvéseiben, 
különösen a láuozhid létesítésé körül tevékeny mun
katársa, a gyakorlati reformok barátja s szigorun 
alkotmányos érzüietü férfiú volt. Holttestét a vas
ukon Pestre s innen azouiial Krasznahorkára szál
lította hoi a családi sírboltban fog örök nyugalomra 
elhelyeztetui. Béke hamvaira!

Vettük a „közgazdászat! heti köz
löny" czimü hetilap előfizetési felhívását. E hetilap 
a pénzügyi és forgalmi érdekek, a kereskedelem, 
ipar- és biztosítási ügyet fogja szakavatottan tár
gyalni, s feladatául tűzte, hogy a legkülönbözőbb 
vállalatok, biztosítási , ipar-, kereskedelem , pénz- 
és hitelművelet! intézmények és a jobbára még min
dég tájékozatlan, lelkiismeretes útbaigazításra váró 
nagy közönség között kapocs létesittessék: — hogy 
mind e vállalatok és intézmények vezetésének nyil
vántartása és kritikai ellenőrzése által mód és al
kalom nyujtassek a szabad verseny üdvös erejének



kifejtésére. E hetilap kiadó-tulajdonosának Neumann 
B-nek és felelős szerkesztőjének, a jeles tolláról 
eléggé ismert Hollós Lászlónak neve eléggé kezes
kedik arról, hogy a lap hivatásának teljes mértékben 
megfelelni fog. A „közgazdászat! hetikozlöny " he- 
tcnkint egyszer és pedig minden hétfőn reggel fog 
megjelenni nagy negyedrét alakban. Előfizetési ára 
egész évre 8 frt. félévre 4 fit. negyedévre 2 frt.

(!) Lapunk közelebbi számában jelzett buká
sok, s ennek folytán a rendkívül megingott hitelvi
szonyok következtében több tekintélyes polgár föl
kereste szerkesztőségünket az iránt: hogy leplezzük 
le kíméletlenül mindazon scenákat melyek a coulis- 
sák mögött játszatnak, tökéletes megrontására a sze
mélyes hitelen nyugvó ipar s kereskedelmi érdekek
nek. Mi lapiiói kötelességünknél fogva egyebet nem 
tehetünk, mint jelezve a létező bajt, mindenkinek a 
körültekintést és óvatosságot tanácsoljuk. Az ily 
szédelgések gyökérszálai ann) ii a behálózták már 
eddig lehetőleg egészséges társadalmunk talaját: mi
szerint kiirtásukra up annyi eszély, mint komoh 
elhatározás kívántatik. Lapunk jövő számában e 
tárgyulag érdemleges ezikksorozatot kezdünk meg.

A hivatalos kolera kimutatást minden után
járás unk mellett sem tudtuk a hatóságtól kinyerni, 
mig másrészt a létszámra vonatkozólag még hozzá
vetőlegesen sem kaphattunk felvilágosítást. Ennél
fogva kénytelenek vagyunk magán értesüléseinkre 
szorítkozni, melyek szerint a kolera már csaknem 
az egész megyében el van terjedve, s mig S. a. Uj- 
hely és Sárospatakon apadó félben vau, addig a 
kissebb községekben növekedik Annyi azonban bi
zonyos : hogy a járvány eddigi hevességéből sokat 
vesztett, s a felgyógyulások gyakoriabbak. A S. a. 
Ujhelyben elhaltak létszáma decz. 30-ig jóval meg 
haladja az 500-at sőt a lelkészi kimutatások szerint

ZEMPLÉN

600 on is felül áll. A közelebb beállt hideg időjárás 
mint remélhető — végét veti a nagy csapásnak, 

melynek pusztítása, legalább városunkban, az 1831-ki 
számarányt közelíti meg, a mikor szintén az egész 
oiszagban Zemplenmegye szenvedeti legtöbbet.

(!) A járvány következtében elnapolt deczem- 
beri megbizoitsági gyűlés, — mint értesülünk — csak 
is 1873 márczius első napjaiban fog megtartatni.

(!) tioldberger Ida okleveles tanítónő 1873. 
januártól városunkban nőneveidét nyit, melynek 
programmját közelebb fogja kibocsátani Közmive- 
lődési nem éppen rozsás viszonyainknál fogva, min
den hasonló törekvést csak üdvözölnünk. kell, miért 
is melegen ajánljuk az illető szülék figyelmébe an
nak pártolását, aunyivalinkább, mert személyesen 
megolvastuk azou bizonyítványokat, melyek az illető 
nevelőnő képességéről tanúskodnak.

Ungvárit Hatvanegy újabb cholera eset me
rült fel (a múlt héten 157 volt;) ezek közül 28 ha
lállal végződött. A főorvosi hivatalos jelentés szerint 
Ungmegye területén, Ungvár városán kívül, 62 köz
ség van megtámadva a járvány által; még pedig 
Ungvár városa és Álsó-Do monya helysége 
feltűnő, a többi községek kisebb mérvben. Ungvár 
városában a járvány az utóbbi nyolez nap alatt a 
kulmmatió fokáról alább hagyási pontra szállott; 21 
községben nyolez nap óta tört ki; 22 községben
kisebb nagyobb mérvű folyamatban van, s 18 köz
ségben megszűntnek tekintendő, a mennyiben 16 
nap óta újabb eset nem fordult elő. A járvány kez
detétől, vagyis november hó 1-sö napjától deezember 
25-ig megbetegedett összesen a megyében 1004; 
gyógyult 452; meghalt 443; ápolás alatt maradt 102. 
E számból Ungvárra 263 halott esik.
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Az első s. a. újhelyi gőzmalom részvény
társaság

ŐRLEMÉNY ÁRJEGYZÉKE
S. A. UJHELYBEN.

Arak költség mentesen S. a. Ujhelyben, zsák ingyen 
készpénz fizetés mellett, kötelezettség nélkül, fizetendő S. •* 
Ujhelyben.

- — - ■ ■—hl Ilii—~~

Bűz* lisztek Szám 0. é.
ft.| kr

Asztali dara nagyszemü A 17Í50
,, „ apró szemű B 17150
„ „ közönséges 0 17i —

Királyliszt 0 16 80
Lángliszt különös 1 16140

j. vagy sütő kivonat 2 16 10
Zsemlyeliszt különös 3 15 70

szinte 4 15 30
Kenyérliszt első rendű 8 14 60

,, másod rendű 6 12 /0
„ harmad rendű 7 11 80
„ negyed rendű 8 10 80

Lábliszt finom 9 8 80
Buzakorpa zsákkal 10 2 80

,. zsák nélkül 2 40

Rozslisztek Szám 0
ft. kr;

Rozsliszt X 11 -
XX 1060
in 10 —

n IV 7 80
Korpa zsákkal v 340

n zsák nélkül S

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :
BORÚTH ELEMÉR.

HIRDETÉSEK.

HIRDETMÉNY.
Van szerencsém & nagyérdemű közönség tudomására hozni: miszerint az

Unió altalános biztosító bank*'
főügynökségét átvévén, a nevezett bank által eszközlendő

mindennemű biztosításokat elfogadok.
Miért is kérem a t. ez. közönséget: miszerint ezen általános bizodalomban részesülő intézetet becses pártfogásába részesíteni 

kegyeskedjék, s megleend győződve: hogy idevágó igényeinek a legpontosabban elég fog tétetni.

S. a. Ujhely, 1872. deczemberhóban.

1-1

Világfy Pál,
az UNIÓ általános biz ositó bank föügynöke.

T FOS? Első m:ig) ir-js <• <irs/, f»íi \ isfli.

S. a. Ujhelyben a Templom-otczában fekvő Borsos-féle ház eladó. — Bővebb 
értesítéssel szolgál

9
©
©
8

3-3

Láczay Elek,
megbízott ügyvéd 
1. Pataki u. 188. sz. a.

S

1 ^*£3 X

Az alulirt igazgatóságnak van szerencséje 
köztudomásra hozni, hogy gácsországi vonalá
nak Komancza-Lupkówi részszakasza a két 
hasonnevű állomásokkal a közforgalomnak át
adattak.

Bécs, 1872. deczemberhóban.
i-3 A vezérigazgatóság.
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FA E LADAS.
Izbugya község határában a hasonnevű vasúti álló 

máshoz közel 100 holdról fiatal jó bükkfa akár öl, vagy 
holdszámra szabadkézből eladó, értekezhetni Nyíregyházán 

Zalán A. honvédhadnagy megbízottal.
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& Malom-bérlet.
ífá Zemplén- és Ungh megyék határán, az egyesült Ungh, 
ft Laborcz folyón, N. Ráska községében, a Bernáth család tulaj- ft 
^ donát képező, egy vízi malom, négy kőre, egy pitié kása és 
^ kender törővei, a hozzá tartozó lakás és állással egyetemben, $ 
jaj 3 — 12 évre bérbe adandó. Bővebb értesítés szerezhető Bernáth VJ 

Dánielnél Málczán, szóval vagy bérmentes levél által.
a • 2-2
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MENETREND.

Állomások

Debreczeu (Eb ) 
Haláp ^megállap. hely : 
Váraos-Pércs 
Abrány (megállp. h.) 
Ev-Mibályfalva 
Reszege-Szaniszló 
Nagy-Károly 
Kis-Majtény 

I Zsadány 
: Szathmár 
! Mikola 
Halmi
Fekete-Ardó
Királyháza
Királyháza
Huszt
Bustyahiza
Tecső
Taraczköz (megáll.) 
Hosszumezö 
M.-Sziget

Érvényes a bátyú-munkács-

nből M.-Szigetre
Személy | Vegyes
V U 11 a t száma

115
15

óra P- óra p

ind 3 12
3 43
3 59
4 21
4 50
5 28 ■
6 20 I
6 54
7 28
8 18
8 53
9 25
9 52

érk. 10 17 j
ind. 10 47

11 36 í
12 29 1
12 49

1 10 j
1 29

érk 1 56
1 —---------- —

M.-Szigetről Debreczenbe.
Személy | Vegyes
v o n a t száma

Állomások.

M.-Sziget 
Hosszumezö 
Taraczköz (megáll) 
Técső
Busty aháza 
Huszt
Királyháza (Ebédlő)
Királyháza
Fekete-Ardó
Halmi
Mikola
Szathmár
Zsadány
Kis-Majtény
Nagy-Károly
Reszege-szauiszló 
Ér-Mihályfalva 
Abrány (megállap 
Vámos-Peres 
Haláp (megállap. hely) 
Debreczeu (Ebédlő)

ind.

35

hely)

évkezes

Debrecenből Királyházán át Szerencsre, ~j Szerencsről Királyházán át Debreczenbe

Debreczeu
Haláp (megállap.)
Vámos Peres
Ábrány (megállap).
Ér-Mihályfalva
Reszege-Szaniszló
Nagy-Károly
Kis-Majtény
Zsadány
Szathmár
Mikola
Halmi
Fekete-Avdó
Királyháza (Étterein)
Királyháza
Nagy- Szőllős
Tisza-Ujlak
Beregszász
Som

in<

érk.
ind.

4
4
4
5 
5
5
6 
6 
2 
2 
8 
8 
9 
9 
9

10
10
11
12

13
36
48
04
27
54 
24
55 
22
48 
10 
43 
05 
26 
43 
II 
54
49 
23

Bátyú érk. 12 43
Bátyú ind. 12 53
Csap érkj l 24
Csap ind: 1 36
Bcly (megállap). 2
Perbenyik 2 26
Szomotor 3 —
Sátoi alja-Ujhely (Ebédlő) érk. 3 23
Sátoralja Ujhely ind. 3 50
Sáros-Patak 4 12
Liszka-Tolcsva 4 42
Bodrog-Keresztur 5 13
Szerencs (Étterem.) érk 5 36

Szerencs (Eb.)
Bodrogh Keresztül’.
Liszka-Tolcsva
Sáros-Patak
S. a. Ujhely (Étterein)
S. a. Ujhely
Szomotor
Perbenyik
Bély (megállap)
Csap
Csap
Bátyú
Bátyú
Som
Beregszász
Tisza-Ujlak
Nagy-Szöllős
Királyháza (Étterem)
Királyháza
Fekete Avdó
Halmi
Mikola
Szathmár
Zsadány
Kis-Majtény
Nagy -Károly
Reszege-Szaniszló
Ér-Mihály falva
Abrány (megállap.)
Vámos-Peres
Ha lap (meg állap)
Debveezen (Étterem)

ind.

érk

Szeiencs ind.1 3 9
Bodrog-Keresztur 4 30 j
Liszka-Tolcsva j ö 08
Sáros-Patak 5 43
S. a, Ujhely (étterem) érk. | 6 02
S. a. Ujhely ind. i 6 32
Szomotor I 6 52
Perbenyik j í 41
Bély (megállap.) | í 54
Csap érk. 8 16
Csap ind. 8 26
Bátyú érk. 8 52 *• !
Bátyú ind. 9 02 j
Som í 9 29
Beregszász
Tisza-Ujlak i10 15

11 11
Nagy - Szőllős í 11 50
Királyháza (étterem) érk. 12 10

Mező-Labovcz (vcnd-glő) ind.
Radvány —
Koskócz — - —
Udva (megállóhely) — —
Homouna érk.
Homonna ind.
Őrmező — —
Nátafalva ( megállóhely) 
Nagy-Mihály — —
Bánócz — — —
T. Terebes, Gálszécs —
Velejte (megállóhely)
Leg.-Mihályi (vendéglő) érk,

Legenye-Mihalyi felől Mező-Laborczra.

Szerencsről M.-Szigetre.
Személy | Vegyes"

vonat száma
16

116
óra I p. óra | p. j

1 s

Állomások.
I

8 55 i
9 20 3 i

| 9 ! 51 j
io I 18 1
10 37
1° 51
11 16
11 53
12 04
12 26
12 56

1 27
1 37
1 59
2 38
3 22

55
4 13
4 23

1 4 45
; 5 14
j 5 35

6 09
6 28

! 6 52
2 32
< 56

í 8 29
8 43
9 01
9 13
9 36

i
nye-Mihalyiba.

délelőtt 1
10 52 —
11 47 —

lj 12 23 —

12 5 — |
1 06 — —

1 26 — —

ii 1 I 50 — | —
2 02 — —

2 34 -- 1
1 2 57 — —

3 ! 28 ! —
j 4 í 1] ~~
i 4 í 26 — —
|| délután |

Bodrog-Kereaztur
Liszka-Tolcsva
Sáros-Patak
S. a. Ujhely (Étterem)

IS. a. Ujhely 
1 Szomotor 
Perbenyik
Bély (Megállap. hely 
Csap
Csap 
Bátyú 

| Bátyú 
Som
Beregszász 
Tisza-Ujlak 
Nagy-Szőllős 

1 Királyháza (Étterem)
Királyháza 

I Huszt 
j Bust vaháza 
Técső 
Taraczköz 

I Hosszumezó 
|M.-Sziget

(megáll.

1t óra | P- I<

ind. 8 55
i 9 I 20
I 9 1 51

10 18
érk 10 37
ind. 10 51

11 16
11 53
12 04

érk. 12 26
ind. 12 56
érk. 1 27
ind. 1 37

1 59
2 38
3 22
3 55

érk. 4 13
ind. 4 j 28

5 09
5 54

1 6 11
! 6 32

6 48
érk. 1 * 12

P-

M.-Szigetről Szerencsre.
|M. Sziget 
Hosszumezö 

I Taraczköz (megáll. ) 
Técső
Busty aháza 
Huszt
Királyháza (étterem i
Királyháza
Nagy-Szöllős
Tisza-Ujlak
Beregszász
Som
Bátyú
Bátyú
Csap
Csap
Bély (megállap. hely)
Perbenyik
Szomotor
S a. Ujhely (étterem 
S. a. Ujhely 
Sávos-Patak 
Liszka-Tolcsva 
Bodrog-Keresztül’ 
Szerencs (étterem

ind. 9 1 31 1
9 58

10 12
1 10 35

10 I 58
11 39

érk 12 1 17
ind. 12 ! 47

1 j 09
j 1 44
1 *2 31
i 3 04

érk. 3 24
ind. 3 34
érk. 4 05
ind. 4 15

! 4 38
i 4 I 54

5 i 24
érk. 5 I 47
ind. í 6 03

6 24
1 6 ! 52

2 1 22
erk. 2 45

|S. a. Ujhely (Ebédlő) 
Leg. Mihályi (Ebédlő) 
Csatla- (L.-Mihályi ( 

kozá- ( N.-Mihály 
sok (Homonna

nd. 11 —

rk. 11 42
ind. 12 11

1 56
í rk. 3 17

Legenye-MiHalyíból S. a. Üjhelybe.
Csatla-( Homonna ind. 1 26

kozá ( N -Mihály 2 34
suk ( L.-Mihályi (Eb ) érk. 4 26

,, .. ind. 4 51
S. a. Ujhely (Ebédlő) érk^_2_j_J^3

Bátyúról Munkács felé.
Bátyú in*-
Strabicsó-Govond -
Munkács ___érk. jl ; ~

Munkácsról Bátyú felé.
ind.Munkács

Stra bicsó-Gorond
Bátyú ____ érk. —

Csapról Unghvár felé

!Csap ind. 12 46
1

4 35
‘Szürthe 1 27 5 ! 16
> Unghvár érk. 2 04 5 53

Unghvárról Csap felt .

Unghvár ind. 11 18 2 27
Szürthe í 12 05 3 14
Csap érk. 12 36 3 45

Legenye-Mihalyi (vend.) ind. 
Velejte (megállóhely)
T. Terebes Gálszécs
Bánócz
Nagy-Mihály
Nátafalva (megállóhely)
Őrmező
Homonna érk
Homonna ind
Udva (megállóhely)
Koskócz
Radvány
Mezö-Laborcz (vendéglő) éfk.

1 Nyíregyháza reggel 7 1
11 T£_ 1 Sóstó 7 38 7
28 — — iKeraecse 8 | 14 8
10 — — IDetoeoser 8 58 9
37 - jPátroha 9 31 9
19 — — |Kis-Várda 10 j 7
39
56 j Kis-Várdáró! Nyíregyháza felé.
17 — I Kis Várda détutá n 3
35 — IPátroha 3 | 41 3 1
50 —— — jDemecser 4 j 14 4
21 — I Kemecse 4 | 58 5
54 — I Sóstó 5 j 39 5
44 1 Nyiregj háza 6 | 4

-- ~ ° 7 ■ 1 --1—— .................. ..........
Észrevétel: A tömörebb számok az éjjeli, azaz este 6 órátólreggel 5 óra 59 pefCzlg tartó időt jó lentik.

NyomakiU a „Zemplén1* könyvnyomdái ába« 8



, ' ' --

!, -

r V-M
sw&wSíiWi* -4*

rfff ‘r HH iTnrrn'iii ''líiimrmirír ' *
4

VEGE . *
- r.

< ’ •• X'
.'5V1

gptitó

NM

-1

«>•

' ■

'V

* > •



Sap

w -*• e ,5 -*
n t ®
0Jí pű 55

B a c o

HHw8B8R§|pl ■$&(<&..;

gggygHwpeei

• ‘‘(W,

1
r-« |
© cd
ki *-»

02 c
52 '<*/

bű
0) xu

r—1 ►
65 1
02 c

XI xD
cr •»—>
\ 0)t—1

• 0)
03
O 02
>> ü
c ki

xd 52
-H Jx
.fl <D

-*-> cd \•
T2 02 <3
C xd
ki rH cd
0) o J2

k. rH
65 o xd
«S 02 rH

► @

i
O
►» •

cd C cd
►

• rH rH
XD ad xd
*-> 'O ki
cd rH 23

O cd
0) +> ■+->
cd xd 02
► J3 0)

r-H k.
O cd

rH
a • cd
0) 'O
65 -«-> rH
0) o O

-C 'O’
© <2 65
a 02 cd

O
•H B •

r—4 -r->
© 0) :a

"O <♦->
CD 02 xd
ki xd
® B cd

O 02
N , xd

C B

>

i
o

xd

k

02 ^<y •-> c
0) *p —i bű
65 XD 
02 > 

xd 'd i-r1 Cr C 
> \ 'V >~> •*“» 
d • <u

:G OŰ r—I► ©
02

xd
B

O 02
•*-> u
<3 ki 
P< 0)

<D

cd

02
xc

>2 
<d
n cd 
02 C
k §

►
xd
65 i—I r—« 
>> XD O 
C JD U

xd xc o
■h >> Cl 
.C G r-i

xd <uc B ^

bű
0)
►
:o
65
0)

cd

cd
•rH
B
0)02

XD

J*S
0)
63
02

XDki
02

Xd
•JD • 
•H Cfl 
.C 02 'Cd
<2 H
+-> ♦> 
X XD X: Cmt—i

XC >2
rH O
cd >>

-•-> c
xd

G -rH 0> JZ
x>m o) 
O 0)k. Eo 
0) 0> 

ű* r-f
-*-> ® 

02
< ©

1
xd M
rH O
cd -«-»

rH
ed O
M «4H
G cd
ki -k»
© C
o •iH

+*

•
Cd >d
► 0)

02
cd XI)

+» N
:G
ki a

•r^ ^3
XD -♦-» 0)

02 1—1
d ® e

•H iH x>-♦-> -*-> XD
0) • 0) • ♦*
•o 02 'O M d
0) o 0) O ja
ki ki 02 f—4
© 5 0) xd

N
xd
r—4

65 •H N 9 cd
*< ^3 -«-»

3

a
a

M B 
63 'W

f 8
 e p i ü /ih én t us 

‘nnvShm



i

Mb'-’$1.. ■

# Gjjffl
• ,< ’ 1s !*•;

•p .'i , ■ i&lsL■ ->" i 0 - v
’ll . .' “ - ‘1 .& • 1

.
u .*■■

t-

:/'M§!

, ifl?-, ' J ;

•■v ‘f-
k,S: iJ&L i

'

rt-lS'fí

c -f

yie - .

©fe * i
■

I« £pl!ÉM*

EHi

.

.".V.

SIMM

cm, wg



v.f-nf-yint*n*y f^r
/' >

.

■4 1Ü

líeMs’ ••■*vt • •-%tk%*

;
";. -r..' :'.V'i*

wail

EWSi:

/ tiv «*/>*>■ *, ' ’.' 'i,*., • V.:., ". - • * : \ ■$■ ,"5/ ^"tw • . ,;S

- V 5

kV^*.*í *■

\ « , ..Vf. jtóprítWiaBv*»X\, <J ÜHS

mm

mm
kmiSMÜ

■

■■Hi

iliilá



. •*' '

■- >
1 I •

Hrt I H
O i—i
d \

• e iA
• 'C* H

U «*
. ' * •H H

; rd \
d-' v d, _ • d- r—1> d-

*
•• cd£>■
d q

'CO o
, •H 02

id o

,ÍV» *r o

it' ?; ; '• * ? - . ' */ v J
A; d

-<1>
!--1 •

• * • 7 ’ % j Oh OJ
* % 1 M o-

* •»•♦“ •*. *, ■ j1 Cl) co

t ; • .-; j
CS3 i—i

i—1

#
V, ' . 4.. vv:Vc. Jjt&vH*|í - '■* ’

;•■' .V-.

v. •>(

§9É§ÍlflÉÉ ito&tW.

Mr* < •*»'it,*,
'■ -

:«s>;

■ if?. . i

;:«rS

i jj
Sw-

l»fc Í^SÍSSíHHSttM^makom:., aeMp ’üi
.ti. iMiiniiiiiiBfMiiu~ m hm


